VIII. מי פתחם ומי יודע פשר וכן הבמת אדם האיר פניו וכן פניו ושנה;

אני פתחם ושמר ועל הבנת שבעת אלהים; אלתתבל מפניו תלה אלתתבל בדרך רג פי פל אשר יהסך וצפנה; פאשרו צברמלה שכלון ומי ואמר לה מותתעשה; ושמר מצוה לא דע דבר רג ועת ומשפט דע לב הכמו פי לבלתחפץ ש; עתמשפט מירעת האדם רבה פליו;

v. 26. בצריי. v. 28. 29. אלתתבל. v. 1. בכותי ב. N (sec. III). AD: ἐξουσιασῶν ἰδὲ... TI: πορεύσῃ; (X: TI: ἐσθροῦντ). ὅ. E: καυρὸς κριτοῦς... (p. ὅτ) ἐρ.

gée ». Septante : « le front de l'impuident pour lequel le nombre des insensés est si considérable ». 2. Pour moi j'observe. Septante : observe ! — Et les préceptes du serment de Dieu. Hébreu : « et la cause du serment fait à Dieu ». Le latin et le grec ont encore traduit יודע, cf. vii, 45. 4. Et sa parole. Hébreu : « et la parole du roi ». Septante : comme (fait) un roi (ils omettent ici de traduire רג). 5. Et la réponse. Hébreu : « et le jugement ». Septante : « du jugement ». 6. Son temps et son opportunité. Hébreu : « temps et jugement ». — Et parce est l'affliction de l'homme. Septante : « grande est la connaissance de l'homme ». Septante : « et la connaissance de l'homme (ils ont le דע au lieu de לעל) de l'homme à son sujet est grande ».

III. Règles de la vraie sagesse (VI-VIII, 15). — 2<sup>a</sup> S'accommoder de tout (VII).

26 Lustravi universa animo meo, ut scirem, et considerarem, et quærerem sapientiam, et rationem : et ut cognoscerem impietatem stulti, et inveni imprudentium : et inveni amariorem morte mulierem, quam laqueos venatorum est, et sagena cor ejus, vincula sunt manus illius : qui placet Deo, effugiet illum : qui autem peccator est, captiatur ab illa. 28 Ecce hoc inveni, dixit Ecclesiastes, unum et alterum, ut invenirem rationem, 29 quam adhuc querit anima mea, et non invenit. Virum de mille unum reperit, mulierem ex omnibus non invenit.

29 Solammodo hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum, et ipse se infinitis miscuerit questionibus. Quis talis ut sapiens est? et qui cognovit solutionem verbi?

VIII. 1 Sapiëntia hominis luet in vultu ejus, et potentissimus faciem illius commutabit.

2 Ego os regis observo, et præcepta juramenti Dei. 3 Ne festines recedere a facie ejus, neque permanseris in opere malo : quia omne, quod volierit, faciet : 4 et sermo illius potestate plenus est : nec dicere ei quisquam potest : Quare ita facis? 5 Qui custodit præceptum, non experietur quidquam mali. Tempus et responsum cor sapientis intelligit. 6 Omni negotio tempus est, et opportunitas, et multa hominis

26. La raison des choses; c'est-à-dire le motif pour lequel le nombre des insensés est si considérable. Et j'ai trouvé la femme plus amère que la mort. L'Ecclésiaste se porte pos ici une condamnation générale contre le femme : il rapporte seulement, et il juge la femme dont le cœur est un filet et un piège. Qui est tel que le sage? qui est semblable au sage? — Qui connaît... qui est assez éclairé pour comprendre ce qui vient d'être dit, et pouvoir donc contredire ce qui présente des grandes questions relatives à la condition présente des hommes, au pentard et à leur état de misère? — Dans le texte hébreu, les mots « Qui est... parole, formal le commencement du ch. viii, et le sens de ce texte paraît être : Qui sait l'explication des choses? D'autant que l'Hebreu débute également chose aussi bien que parole (la Vulgate elle-même l'a rendu, viii, 3, par quæ), et qu'il s'emploie souvent pour le pluriel, (clair).